
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  

C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 

            

DETERMINAZIONE  DEL 17/01/2022 

N.5 DEL REGISTRO GENERALE - N.4 DEL SERVIZIO 

 OGGETTO: PUBBLICAZIONE SULLA GURI DEL BANDO DI GARA DEL SERVIZIO DI 

SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI STABILI DEL COMUNE DI PALMAS ARBOREA. CIG 

Z9534D36B5.           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 30.12.2021 con il quale viene nominato il Responsabile del Servizio 

Amministrativo, titolare di posizione organizzativa sino alla data del 31/12/2022, nonché la nomina dei sostituti 

responsabili in caso di assenza; 

VISTE inoltre: 

 la Deliberazione di G. C. n. 94 del 23.12.2010, di approvazione del Nuovo Regolamento di 
Organizzazione dei Servizi e degli Uffici e le successive integrazioni; 

 la Deliberazione di G. C. n. 7 del 22.02.2021, di approvazione del Piano definitivo degli Obiettivi di 
Performance per l’anno 2021; 

 la Deliberazione di G. C. n. 31 del 21.05.2021, di conferma ed integrazione, per l'anno 2019, del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) per il triennio 2021 – 2023; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 15 del 21.05.2021 recante “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2021/2023  - art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e D.Lgs n. 118/2011”; 

VISTO il Decreto 24 dicembre 2021 recante “Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali.” in cui si prevede il differimento per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022 al 31 marzo 2022 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

VISTO inoltre l’art. 163 c. 3, D.Lgs.267/2000; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (Tuel) come modificato e integrato dal Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126; 

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

PREMESSO CHE con Deliberazione G.C. n. 4 del 12.01.2022 avente ad oggetto “Servizio di pulizia degli stabili 
del Comune di Palmas Arborea. Approvazione progetto di cui all'art. 23 c. 15 D.Lgs. 50/2016.” Si è proceduto 
con l’approvazione del predetto progetto, e del quadro economico dell’intervento, come di seguito rappresentato: 

QUADRO ECONOMICO 

TRIENNIO 01.04.2022 – 31.03.2025 

A Costo del personale € 32.270,25 

B Materiali € 2.304,10 

C Spese generali € 4.226,37 

D Oneri non soggetti a ribasso € 1.290,81 

E Importo presunto appalto triennale  € 40.219,57 

RIPETIZIONE BIENNALE APPALTO - ART. 63, C. 5, D.LGS. N. 50/2016 

F Costo del personale € 21.883,80 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

G Materiali € 1.562,50 

H Spese generali € 2.866,08 

I Oneri non soggetti a ribasso € 875,35 

L Importo presunto appalto biennale  € 27.274,57 

PROROGA APPALTO - ART. 106 C. 11, D.LGS. N. 50/2016 

M Costo del personale € 5.474,70 

N Materiali € 390,89 

O Spese generali € 717,01 

P Oneri non soggetti a ribasso € 218,99 

Q Importo presunto appalto 6 mesi  € 6.823,32 

R IMPORTO APPALTO SOGGETTO A RIBASSO (E+L+Q) € 74.317,46 

S Contributo ANAC in sede di gara € 30,00 

T FONDO INCENTIVANTE (2% di O.) ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 € 1.486,35 

T1 Incentivo art. 113, c. 3 (80% del 2% di R) € 1.189,08 

T2 Beni, strument. e tecnologie - art. 113, c. 4 (20% del 2% di R) € 297,27 

U IVA 22%  € 16.349,84 

V Riserve € 4.000,00 

Z Pubblicazioni € 2.000,00 

AA Commissario esterno € 700,00 

AB Imprevisti ed arrotondamenti € 116,35 

AC TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 24.682,54 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO (R+AC) € 99.000,00 

 

EVIDENZIATO che il costo previsto per la pubblicazione di estratto di bando di gara e di avviso di 
aggiudicazione della Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (GURI) è pari ad € 2.000,00; 

SENTITO l’O.E. Concessionaria Info srl, Via Sant’Antonio 28, Barletta, C.F./P.Iva 04656100726, Società 
Concessionaria Ufficiale IPZS, la quale, per la pubblicazione in GURI dell’estratto di bando proposto, inerente il 
servizio di pulizia degli stabili comunale del Comune di Palmas Arborea ha formulato un preventivo di spesa per 
la pubblicazione pari ad € 866,21 (696,89 + 153,32 Iva + € 16,00 bollo); 

CONSIDERATA la necessità di pubblicare anche l’avviso di avvenuta aggiudicazione; 

RITENUTA l’offerta congrua; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n.  24/L  alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 178  
del  16  luglio  2020), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120  (in questo stesso S.O.), 
recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.”, in cui viene riportato quanto segue: 

 art. 1 c. 2 lett. a): affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 

 art. 23-bis: “…i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti si adeguano alle previsioni del 
presente capo per il sostegno e la diffusione dell'amministrazione digitale a partire dalla data prevista per la 
cessazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fissata con delibera del Consiglio dei ministri del 29 luglio 
2020”; 

VISTO l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006, modificato con la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 comma 130 
(Legge di bilancio 2019), il quale dispone che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTI altresì:  
 l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999;  
 l’art. 11, comma 6, della legge 15/07/2011 n. 111 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 6 luglio 

2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”;  
 gli artt. 36 e 58, D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’art. 25 D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50.“;  

 l’art. 7 - Parametri di prezzo qualità per l'espletamento delle procedure di acquisto – del Decreto Legge 7 
maggio 2012, n. 52;  

 l’art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” del D.L. n° 95 
del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni (Legge 07/08/2012, n° 135);  

CONSIDERATO che con Decreto Legge 31 maggio 2021, recante "Governance del Piano nazionale di rilancio 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure" in cui all’art. 51, c. 1 che recita: 

“Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
sono apportate le seguenti modificazioni:  

a) all'articolo 1:  
1) al comma 1, le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite dalle seguenti: "30 giugno 2023"; 
2) al comma 2: 2.1. la lettera a) e' sostituita dalla seguente: "a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;" 

CONSTATATO CHE il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dal D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, così come 
modificato dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 
120 e dal il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, per gli affidamenti sotto soglia, i quali sono consentiti 
fino all’importo di € 139.000,00 da intendersi al netto di IVA;  

RITENUTO necessario procedere con l’assunzione di impegno di spesa a favore dell’O.E. Info srl, Via 
Sant’Antonio 28, Barletta, C.F./P.Iva 04656100726, Società Concessionaria Ufficiale IPZS, la quale, per la 
pubblicazione in GURI dell’estratto di bando proposto, inerente il servizio di pulizia degli stabili comunale del 
Comune di Palmas Arborea ha formulato un preventivo di spesa per la pubblicazione pari ad € 2.000,00 
(1.639,34 + 360,66 Iva) di cui € 866,21 (696,89 + 153,32 Iva + € 16,00 bollo) per la prima pubblicazione; 

DATO ATTO che non trattasi di investimento pubblico ai fini CUP, e che ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari il codice CIG è Z9534D36B5;  

ACCERTATO che la Ditta risulta essere in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 
con scadenza in data 07.02.2022;  

VISTI:  

 il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 l’art. 6-bis, Legge 07.08.1990, n. 241; 

 gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL. (D.Lgs. n° 267/2000);  

 il Regolamento di Contabilità;  

 lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella superiore premessa che si intendono integralmente riportati: 

DI AFFIDARE il servizio di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (GURI) dell’estratto 
di bando relativo il bando di gara e all’avviso di aggiudicazione inerente il servizio di pulizia degli stabili 
comunale del Comune di Palmas Arborea, a favore dell’O.E. Info srl, Via Sant’Antonio 28, Barletta, C.F./P.Iva 
04656100726, per un importo complessivo pari ad € 2.000,00 (1.639,34 + 360,66 Iva), mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 51 c. 1 decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, effettuato a seguito di 
procedura svolta attraverso piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi dell’art. 58 del medesimo D.Lgs., e 
dell’art. 1, c. 450 della L. 296/2006, modificato con la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 comma 130 
(Legge di bilancio 2019); 

DI IMPEGNARE la somma pari ad € 2.000,00, già presenti nel quadro economico del progetto di cui all’art. 23 
c. 15 L.Lgs. 50/2016, approvato con Deliberazione G.C. n. 4 del 12.01.2022, relativo il “Servizio di Pulizia degli 
stabili comunali di Palmas Arborea”,  come a seguire: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Eserc. Finanz. 2022 Impegno 7/2022 

Cap./Art.  140/10/3 Descrizione SPESE MANTENIMENTO UFFICI 

Macroaggregato 103 Missione 01 Programma 02 

Titolo 1 CIG Z9534D36B5 CUP  

Creditore Info srl, Via Sant’Antonio 28, Barletta, C.F./P.Iva 04656100726 

Causale Pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (GURI) dell’estratto di 
bando relativo il bando di gara e all’avviso di aggiudicazione inerente il Servizio di Pulizia 
degli stabili comunali di Palmas Arborea 

Importo € 2.000,00 

Scadenza 31.12.2022 

 
DI DARE ATTO inoltre di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni in materia di pareggio del bilancio, quale introdotte dall’art. 1, commi 
709 e seguenti, della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

 

            Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

       Fadda Giuseppina 


